

Số: /KH-UBND

Bắc Cam Ranh, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát động Đợt thi đua cao điểm triển khai thực hiện cấp Căn cước và định danh điện tử cho công dân từ đủ 6 đến 14 tuổi, học sinh sinh năm 2008, 2011 chuẩn bị tham dự các kỳ thi tốt nghiệp năm 2026

Thực hiện Công văn số 5442/UBND-NC ngày 17/4/2026 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc tăng cường thực hiện cấp căn cước và định danh điện tử cho công dân từ đủ 6 đến 14 tuổi, học sinh sinh năm 2008, 2011 chuẩn bị tham dự các kỳ thi tốt nghiệp năm 2026.

Để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu cấp căn cước, tài khoản định danh cho 100% số công dân trên đến ngày 15/5/2026, UBND phường xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện cấp căn cước, định danh điện tử mức 2, hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 cho 100% công dân từ đủ 6 đến 14 tuổi, học sinh sinh năm 2008, 2011 chuẩn bị tham gia các kỳ thi tốt nghiệp trên địa bàn phường.

- Tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo việc thu nhận hồ sơ cấp căn cước, tài khoản định danh cho 100% số công dân trên, bắt đầu thực hiện từ ngày 17/4/2026 đến ngày 15/5/2026. Khẩn trương thực hiện hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng Công an và Ban Giám hiệu các trường Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường

- Phối hợp Ban Giám hiệu các trường Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn phường rà soát danh sách học sinh từ đủ 6 đến 14 tuổi, học sinh sinh năm 2008, 2011 chuẩn bị tham gia các kỳ thi tốt nghiệp năm 2026 chưa được cấp căn cước và tài khoản định danh điện tử.

- Huy động tối đa mọi nguồn lực, bố trí lực lượng, phương tiện máy móc, thời gian, địa điểm phù hợp để tổ chức thu nhận hồ sơ cấp căn cước, định danh điện tử mức 2 cho học sinh, công dân trong độ tuổi; ưu tiên thực hiện trước cho học sinh lớp 9 và lớp 12, công việc **hoàn thành trước ngày 28/4/2026**.

- Tổ chức hướng dẫn phụ huynh, học sinh thực hiện kích hoạt tài khoản định danh điện tử ngay sau khi tài khoản được cấp.

2. Phòng Văn hóa – xã hội; Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

Phối hợp với Công an phường tiếp tục tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền; đưa tin, bài, phóng sự liên quan, tập trung đăng tải, dành thời lượng phát sóng tuyên truyền; có tin, bài phản ánh kịp thời về tình hình triển khai thi hành Luật Căn cước, lợi ích về việc cấp căn cước và tài khoản định danh điện tử mức 2 cho công dân, hướng dẫn cách kích hoạt tài khoản mức 2...trên các kênh: Công thông tin điện tử phường, đài truyền thanh phường, các nền tảng mạng xã hội....

3. Văn phòng UBND & HĐND phường

Phối hợp Công an phường thực hiện quyết toán kinh phí hỗ trợ công tác triển khai tổ chức thu nhận căn cước và tài khoản định danh điện tử từ nguồn ngân sách Nhà nước hoặc các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

4. Các tổ chức chính trị - xã hội, Tổ dân phố phường

- Phối hợp cơ quan Công an tuyên truyền hiệu quả, vận động phụ huynh, học sinh và công dân trong độ tuổi thực hiện cấp căn cước, thu nhận tài khoản định danh điện tử, đặc biệt trong công tác hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 nhằm đẩy mạnh tiến độ phát triển công dân số trên địa bàn.

- Các Tổ dân phố phối hợp lực lượng Cảnh sát khu vực thực hiện rà soát, lập danh sách công dân từ đủ 6 đến 14 tuổi (không phải là học sinh) chưa được cấp căn cước, định danh điện tử trên địa bàn phường để thực hiện thu nhận. Báo cáo **trước ngày 28/4/2026** gửi về UBND phường (*qua Công an phường*).

5. Các trường Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn phường

- Tổ chức tuyên truyền đến phụ huynh, học sinh quy định của pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử, các tiện ích của thẻ căn cước, định danh điện tử đó nâng cao nhận thức để phụ huynh, học sinh hưởng ứng và thực hiện nghiêm túc việc cấp căn cước, định danh điện tử.

- Rà soát, lập danh sách học sinh từ đủ 6 đến 14 tuổi, học sinh sinh năm 2008, 2011 chuẩn bị tham gia các kỳ thi tốt nghiệp năm 2026 chưa được cấp căn cước và tài khoản định danh điện tử. Báo cáo **trước ngày 28/4/2026** gửi về UBND phường (*thông qua Công an phường*).

- Thông báo thời gian, địa điểm thu nhận hồ sơ cấp căn cước, định danh điện tử mức 2 đến phụ huynh, học sinh, bố trí cán bộ nhà trường theo dõi phối hợp trong công tác cấp căn cước, định danh điện tử cho học sinh.


- Tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh học sinh thực hiện ngay việc kích hoạt sau khi tài khoản định danh mức 2 được cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện đợt cao điểm: từ ngày 15/4/2026 đến ngày 15/5/2026.

2. Căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tế tại địa bàn phường, yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc. Giao Công an phường báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) theo quy định.

3. Giao Công an phường thường xuyên kiểm tra, đôn đốc lực lượng đẩy nhanh tiến độ thực hiện; đề xuất khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân phường (*thông qua Công an phường, cán bộ trực tiếp đồng chí Thiếu tá Phạm Thị Thanh Nhân, số điện thoại 0914044657*) để tổng hợp, giải quyết. 

Nơi nhận: (VBĐT)

- Như trên (thực hiện);
- Công an tỉnh Khánh Hòa (báo cáo);
- TT. Đảng ủy (báo cáo);
- TT. HĐND phường (báo cáo);
- Chủ tịch và các PCT UBND phường;
- Các phòng chuyên môn phường;
- Trung tâm DVSNC phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hoạt